Camara Municipal

ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Cada vez mais perto do povo!

REQUERIMENTO N° 36/2019

camara Mun· · · l€: Cruz
APRO\~ .;\ tJO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Em: (J/ /_LL_ / .#)11/

O Vereador infra firmado, vem, respeitosamente, REQUERER, em
conformidade e de acordo com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, que,
ap6s ouvido o Plenario, seja encaminhado oficio ao Prefeito Municipal de Cruz,
solicitando a instituiçao do Programa Bolsa Atleta no Municipio de Cruz,
com o objetivo de realizar projetos esportivos, valorizar e beneficiar atletas
amadores representantes do Municipio de Cruz, em competiçoes regionais,
estaduais, nacionais e internacionais.

JUSTIFICATIVA

Entendeu-se a importancia e necessidade da matéria pois objetiva a
concessao de auxflio aos atletas para manutençao pessoal e incentiva-los ao
treinamento esportivo para participaçao em competiçoes e desenvolvimento pieno
de sua carreira desportista.

O Programa Bolsa-Atleta atenderia às modalidades indicadas pela
Secretaria Municipal tematica competente, com prioridade àquelas em que os
atletas municipais vem apresentando melhor desempenho técnico.

A viabilizaçao da bolsa-atleta imprime incentivos para o esporte no
Municipio com apoio à formaçao esportiva e cidada de crianças, adolescentes e
atletas de nfvel regional e nacional.

Portanto, conclui-se que referido programa seria de relevante interesse
sociale merece a necessaria atençao dos Poderes Executivo e Legislativo

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Cruz, 01 de novembro de 2019.

" c;;;~: 1tos '
VEREADOR LiiiiÙJ~ Silveira

Presidente

A v. Deputado Amadeu Filomena, s/n - Praça dos Tres Poderes - CEP 62595-000
Fone: (88) 3660.1216 - Cruz - Ceara